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1. ORIGINÁLNÍ STUDIE

Disertační práce je založena na třech níže uvedených originálních studiích (I-III), které byly

provedeny a publikovány tiskem v době doktorandského studia (2006-2009). Výzkum navazuje

na předchozí vědeckou činnost doktoranda se stejnou tématikou. Proto jsou uvedeny i publikace

dřívější, na které však bude v disertaci odkazováno jen okrajově. Pro reference je užito římské

číslování, faktor impaktu časopisu je platný roku publikace studie.

I. Reischig T, Jindra P, Švecová M, Kormunda S, Opatrný K Jr, Třeška V. The impact of

cytomegalovirus disease and asymptomatic infection on acute renal allograft rejection.

J Clin Virol 2006; 36: 146-151. (Impact Factor = 2.62)

II. Reischig T, Jindra P, Hes O, Švecová M, Klaboch J, Třeška V. Valacyclovir

Prophylaxis vs. Preemptive Valganciclovir Therapy to Prevent Cytomegalovirus

Disease after Renal Transplantation. Am J Transplant 2008; 8: 69-77. (Impact

Factor = 6.42)

III. Reischig T, Jindra P, Hes O, Bouda M, Kormunda S, Třeška V. Effect of

cytomegalovirus viremia on subclinical rejection or interstitial fibrosis and tubular

atrophy in protocol biopsy at 3 months in renal allograft recipients managed by

preemptive therapy or antiviral prophylaxis. Transplantation 2009; 87: 436-444.

(Impact Factor = 3.82)

IV. Reischig T, Opatrný K Jr, Bouda M, Třeška V, Jindra P, Švecová M. A randomized

prospective controlled trial of oral ganciclovir versus oral valacyclovir for prophylaxis

of cytomegalovirus (CMV) disease after renal transplantation. Transpl Int 2002; 15:

615-622. (Impact Factor = 2.52)
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V. Reischig T, Jindra P, Mareš J, Čechura M, Švecová M, Hes O, Opatrný K Jr, Třeška

V. Valacyclovir for cytomegalovirus prophylaxis reduces the risk of acute renal

allograft rejection. Transplantation 2005; 79: 317-324. (Impact Factor = 3.58)

VI. Reischig T, Opatrný K Jr, Třeška V, Mareš J, Jindra P, Švecová M. Prospective

comparison of valacyclovir and oral ganciclovir for prevention of cytomegalovirus

disease in high-risk risk renal transplant recipients. Kidney Blood Press Res 2005;

28: 218-225. (Impact Factor = 1.07)
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2. ÚVOD

Transplantace solidních orgánů představují jeden z největších úspěchů medicíny 20. století.

V současné době je tato život zachraňující léčebná metoda spojena s vynikajícími výsledky. Roční

přežívání pacientů po transplantaci ledviny převyšuje 90%, 5 let přežívá okolo 80% nemocných

(1). Úspěchy transplantologie vedou k tomu, že trvale přibývá nemocných žijících s funkčním

štěpem. Jedná se o skupinu pacientů léčených chronicky imunosupresí, která je spojena

s významně zvýšeným rizikem infekčních komplikací.

Při kontrole virových infekcí hraje dominantní roli buněčná (T-lymfocytární) imunita (2).

Imunosuprese po transplantaci ledviny je zaměřená především proti T-lymfocytům.

Kalcineurinové inhibitory (cyclosporin, tacrolimus), mykofenolát mofetil, mTOR (mammalian

target of rapamycin) inhibitory (sirolimus, everolimus) nebo antilymfocytární protilátky jsou

běžně užívaná imunosupresiva vykazující určitý stupeň specificity k T-lymfocytům (3). Virové

infekce proto patří mezi běžné komplikace. Po transplantaci solidních orgánů jsou viry dokonce

nejčastějším infekčním agens.

Specifickou skupinu mimořádného významu u nemocných po transplantaci tvoří herpesvirové

infekce. Společnou charakteristikou těchto DNA virů je schopnost perzistovat v organismu ve

stádiu latence s možností reaktivace za příhodných podmínek jako je například imunosupresivní

léčba. Incidence latentní infekce je u většiny herpesvirů v naší populaci vysoká (okolo 80% -

90%). Nejzávažnější a nejčastější je cytomegalovirová (CMV) infekce. Do skupiny herpesvirů

náleží dále Epstein-Barrové virus (EBV), herpes simplex viru (HSV), varicella zoster virus

(VZV), humánní herpes viry 6 a 7 (HHV-6, HHV-7) a virus Kaposiho sarkomu (HHV-8).

Význam těchto virů je dán především jejich nepřímými dlouhodobými dopady, které přesahují

morbiditu spojenou s akutními virovými syndromy (4). Nepřímé dopady zahrnují zvýšení rizika

akutní i chronické rejekce štěpu, po transplantačního diabetu a kardiovaskulárních komplikací.
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Imunomodulační a onkogenní potenciál herpesvirů vede ke vzniku dalších oportunních infekcí a

malignit.

Výše uvedená problematika byla východiskem našeho výzkumu se základním cílem detailně určit

dopad různých forem CMV infekce na rejekci štěpu a nalézt optimální způsob prevence nejen

z pohledu přímých a nepřímých dopadů CMV infekce, ale i v ekonomickém kontextu.
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3. VÝCHODISKO

3.1. Výskyt CMV infekce po transplantaci ledviny – rizika a možnosti prevence

Cytomegalovirus je nejčastějším oportunním patogenem u pacientů po transplantaci solidního

orgánu. Pokud pacienti nedostávají antivirovou profylaxi nebo preemptivní léčbu, dosahuje

incidence aktivní CMV infekce (CMV virémie) až 90% a výskyt symptomatické CMV infekce

(CMV nemoc) se pohybuje mezi 20 – 60% s typickým vznikem v období mezi 1. a 4. měsícem po

transplantaci (4 – 12). Přestože profylaxe nebo preemptivní léčba signifikantně snižuje výskyt

CMV nemoci, výsledky stále nejsou optimální (13 – 15). Klinické problémy činí především vznik

pozdní CMV nemoci a resistence ke gancicloviru. Preemptivní léčba nebrání vzniku

asymptomatické aktivní infekce, ale i při užití profylaxe je incidence aktivní infekce vysoká (14 –

49%) (7, 9, 10, 16, 17).

Riziko vzniku CMV nemoci je ovlivněno řadou faktorů (11, 12). Mimořádný význam má CMV

sérologie u dárce (D) a příjemce (R) před transplantací. V nejvyšším riziku jsou pacienti v D+/R-

skupině, kteří jsou ohroženi primární CMV infekcí. Séropozitivní příjemci (D+/R+ nebo D-

/R+), u kterých dochází k reaktivaci viru hostitelského původu nebo k superinfekci virem

dárcovského původu, tvoří skupinu se středním rizikem. Naopak u D-/R- pacientů je výskyt

CMV infekce a nemoci velmi nízký. Riziko závisí také na typu transplantovaného orgánu.

Nejvyšší je u transplantace plic, nejnižší naopak u transplantace ledviny (5). Role imunosuprese

při vzniku CMV nemoci je nepochybná. Přestože je riziko určeno spíše celkovou úrovní

imunosuprese než jednotlivými typy imunosupresivních léků, existují některé výjimky. Především

se jedná o indukční nebo antirejekční podávání deplečních antilymfocytárních protilátek jako je

antithymocytární globulin nebo OKT3, které je spojeno s několika násobným zvýšením rizika

vzniku CMV nemoci (4, 11).
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3.2. Akutní klinické syndromy CMV infekce

Klinický obraz CMV infekce po transplantaci je rozmanitý. Aktivní CMV infekce je definována

kultivačním záchytem CMV v krvi, moči, bronchoalveolární laváži nebo ve tkáni získané biopsií

(11). Virová kultivace je však málo sensitivní a pomalá. Proto se k detekci CMV v současné době

s úspěchem používají moderní metody jako polymerázová řetězová reakce (PCR) CMV DNA,

PCR CMV mRNA (NASBA) nebo CMV pp65 antigenémie, které navíc umožňují kvantitativní

stanovení virové nálože (18, 19) Aktivní CMV infekce může probíhat asymptomaticky. CMV

nemoc je definovaná jako symptomatická aktivní infekce. Symptomy mohou zahrnovat pouze

chřipce či mononukleóze podobný syndrom spolu s hematologickými abnormalitami a elevací

jaterních enzymů. Tato forma CMV nemoci se nazývá CMV syndrom. Běžná je však i klinicky

mnohem závažnější tkáňově invazívní CMV nemoc s postihem řady orgánů (pneumonitis,

gastrointestinální forma, hepatitis, retinitis a další) (11). Přes nepochybné zvýšení morbidity a

enormní nárůst finančních nákladů je CMV nemoc díky zavedení gancicloviru v současné době


[…]


rejekci je odlišný (I).

CMV nemoc i asymptomatická CMV infekce v prvních 3 měsících po transplantaci jsou

nezávislými rizikovými faktory pro vznik následné akutní rejekce (25, 75). Nicméně vztahy mezi

CMV a rejekcí mohou být modifikované užitím profylaxe nebo preemptivní léčby. Preemptivní

léčba bývá kritizována pro umožnění časné CMV virémie s potenciálním rizikem nepřímých

dopadů. Na druhou stranu její příznivci upozorňují, že kontrolovaná virémie facilituje obnovu

adekvátní CMV specifické celulární imunity s minimalizací rizika pozdní CMV nemoci (74).

Detekovatelné CMV specifické CD4 T-lymfocyty v prvním měsíci měly protektivní efekt na

vývoj akutní rejekce a vaskulopatie štěpu po transplantaci srdce (82). Preemptivní léčba proto

nemusí být spojena s rizikem akutní rejekce. Randomizované studie srovnávající profylaxi s

preemptivní léčbou přinesly konfliktní výsledky. Zatímco ve dvou studiích s užitím

(val)gancicloviru v profylaxi byl výskyt akutní rejekce srovnatelný (76, 83), naše studie s profylaxí

valacyclovirem prokázala nižší výskyt rejekce u profylaxe (II). Za pozornost stojí, že navzdory
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stejné incidenci akutní rejekce byla profylaxe spojena se zlepšeným přežíváním štěpů (83).

Nepříznivý dopad CMV proto nemusí být zprostředkován pouze zvýšením incidence akutní

rejekce v časném období.

V našem souboru měli pacienti s CMV virémií výrazně vyšší výskyt biopticky verifikované akutní

rejekce (45% vs. 13%), přesto v incidenci ani tíži subklinické rejekce odlišnosti nebyly.

Významným faktorem může být doba, kdy je protokolární biopsie prováděna. CMV virémie se

objevila zhruba v 5. týdnu po transplantaci a byla efektivně potlačena preemptivní léčbou. V dobĕ

protokolární biopsie byla virémie přítomna pouze u 15% pacientů. Efekt v biopsii na konci 3.

měsíce proto může být zanedbatelný při hodnocení celé skupiny s CMV virémií.

Přítomnost IFTA byla v našem souboru asociována s opožděnou funkcí štěpu a vyšším věkem

dárce. Jedná se o proměnné reflektující horší kvalitu štěpu v době transplantace s větší vnímavostí

k ischemicko-reperfúznímu poškození (85). Při vysokém zastoupení marginálních dárců bylo

možné předvídat, že dárcovské faktory budou dominatní. IFTA sice nebyla ovlivněná CMV

virémií s nízkou virovou náloží, ale předcházející epizoda virémie s vyšší náloží již riziko

významně zvyšovala. Tento nález je v souladu s výsledky studie, kdy preemptivní léčba vedla ke

srovnatelnému výskytu akutní rejekce jako profylaxe a přesto byla profylaxe spojena se zlepšeným

přežíváním štěpů (83). Stejně tak asociace časné CMV infekce a nemoci se selháním štěpu

dokladuje etiologickou úlohu CMV při rozvoji chronické dysfunkce štěpu (43). Nerozpoznaná

transientní inflamace ve štěpu mediovaná CMV virémií může být vysvětlením pro rozvoj IFTA.

(22).

Výhodou naší studie je prospektivní sledování a monitorace CMV aktivity u všech pacientů. Je

však třeba upozornit na limitace našich dat. Zastoupení CMV D+/R- pacientů bylo stejně jako v

evropské populaci poměrně nízké a relevantní zhodnocení by vyžadovalo větší soubor. Studie

také nehodnotila CMV virémii, která se objevuje až po ukončení profylaxe. Přestože pozdní

asymptomatická virémie nezvyšovala riziko akutní rejekce, její význam v progresi IFTA zkoumán

nebyl (I).
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Naše nálezy jsou důležité z klinického pohledu. Subklinická rejekce, IFTA a především

kombinace obou je spojena se zhoršenou renální funkcí štěpu a redukovaným přežíváním (80,

81). Naše studie nastoluje otázku optimální hodnoty virové nálože pro zahájení intervence

preemptivní léčbou. Hodnota 2000 kopií/mL plné krve užitá u našich nemocných byla sice

postačující k zabránění vzniku CMV nemoci, ale nikoliv nepřímých dopadů CMV jako je IFTA.
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8. ZÁVĚRY STUDIÍ

Z výše uvedených klinických studií zkoumající význam CMV infekce a možnosti její prevenci po

transplantaci ledviny vyvozujeme následující závěry:

 CMV nemoc je nezávislý rizikový faktor pro vznik biopticky verifikované akutní rejekce i

v éře moderní imunosuprese. Naopak asymptomatická CMV infekce (virémie) negativní

dopad v tomto ohledu nemá.

 Profylaxe CMV nemoci valacyclovirem v porovnání s nemocnými bez profylaxe vede k

nižší incidenci biopticky verifikované akutní rejekce. Podobný efekt není prokazatelný u

gancicloviru.

 Preemptivní léčba valganciclovirem založená na monitoraci CMV aktivity pomocí

kvantitativního real-time PCR je stejně efektivní v prevenci CMV nemoci jako 3-měsíční

profylaxe valacyclovirem. Preemptivní léčba je však spojena s vyšším výskytem akutní

rejekce.

 V našich ekonomických podmínkách je profylaxe valacyclovirem levnější léčebnou

metodou než preemptivní léčba. Redukce nákladů představuje zhruba 50%.

 CMV virémie u pacientů léčených CMV profylaxí nebo preemptivní léčbou nepředstavuje

riziko pro vznik subklinické rejekce v protokolární biopsii 3 měsíce po transplantaci.
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 CMV virémie s virovou náloží 2000 kopií/mL je spojena se 4-násobně vyšším výskytem

IFTA v protokolární biopsii..
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