Posudek školitele MUDr. Tomáše Reischiga

Dizertačnípráce s názvem „Cytomegalová infekce po transplantaci ledviny".

MUDr. Tomáš Reischig je vedoucím oddělení nefrologie na I. interní klinice Fakultní
nemocnice a Lékařské fakulty UK v Plzni. Jedná se o lékaře, který představuje dnes nefrologa
špičkové úrovně, jehož hlavním zájmem jsou infekce po transplantaci ledviny se zaměřením
na cytomegalovou infekci. Toto bylo i téma jeho doktorandské dizertační práce. MUDr.
Tomáš Reischig patří mezi vysoce kvalitní nefrology, kteří zvládají nejen běžnou rutinní
zdravotnickou práci, ale je to člověk s obrovskou publikační a přednáškovou kapacitou, kdy
celá řada jeho prací vyšla v kvalitních zahraničních impaktovaných časopisech a celou řadu
přednášek přednesl na světových nefrologických a především transplantačních fórech. Dnes je
řazen mezi uznávaného odborníka, především v oblasti cytomegalové infekce po transplantaci
ledviny.

Bylo mi velkou ctí být školitelem tohoto doktoranda. Jednoznačně MUDr, Tomáše
Reischiga doporučuji po úspěšné obhajobě doktorandské dizertační práce k udělení
titulu Ph.D.

V Plzni dne 16.11.2009 Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
přednosta Chirurgické kliniky FN a LF UK v Plzni